[bookmark: _Toc105952707][image: ]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДРУЖНОГОРСКОЕГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(Четвертого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от  31 августа 2021 г.                                                                                                            №  27

[bookmark: _MON_1525847775]

2
О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

В целях формирования комфортной и привлекательной городской среды, в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 13.04.2017 №711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Приказом Минспорта России №1128 от 27.12.2019 г. «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры», письмом Комитета от 08.06.2021 № 01-08-1108/202, областным законом Ленинградской области от 02.07.2003  №47-оз «Об административных правонарушениях», руководствуясь Уставом  МО  Дружногорское городское поселение, Совет депутатов Дружногорского городского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Правила благоустройства территории МО Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденные решением совета депутатов  Дружногорского городского поселения от 25.10.2017 года № 49 (с изменениями от 25.06.2021), следующие изменения:
1.1 Подпункт 3.18 изложить в следующей редакции:
3.18. При планировании, проектировке, размещении и эксплуатации объектов детской игровой и спортивной инфраструктуры на общественных и дворовых территориях необходимо использовать следующие документы:
а) Методические рекомендации по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры.
Утверждены приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, Министерства спорта Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 897/пр/1128
б) Технический регламент Евразийского экономического союза "О безопасности оборудования для детских игровых площадок" (ТР ЕАЭС 042/2017).
Принят Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17 мая 2017 года № 21.
Настоящий технический регламент устанавливает требования к безопасности оборудования и (или) покрытия для детских игровых площадок и связанным с ними процессам проектирования, производства, монтажа, эксплуатации, хранения, перевозки и утилизации
в) при осуществлении контроля технического состояния оборудования руководствоваться СП 476.1325800.2020.
1.2 Главу 3 дополнить подпунктом 3.19:
3.19 При планировании, проектировке, размещении и эксплуатации объектов детской игровой и спортивной инфраструктуры на общественных и дворовых территориях необходимо использовать следующие рекомендации:
3.19.1. Расстояние от границы площадки до мест хранения легковых автомобилей должно соответствовать действующим санитарным правилам и нормам.
3.19.2. Ответственность за содержание детских и спортивных площадок, расположенных на придомовых территориях, и обеспечение безопасности на них возлагается на управляющие компании и ТСЖ, если иное не предусмотрено законом или договором.
3.19.3. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет).
Они могут быть организованы в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам.
Для детей и подростков (12 - 16 лет) организуются спортивно-игровые комплексы (хоккейные коробки, площадки для активных игр и т.п.) и оборудование специальных мест для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.
3.19.4. Детские площадки изолируются от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок автомобилей, площадок
для установки мусоросборников.
3.19.5. Детские площадки должны отвечать требованиям:
- ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования» (утв. и введен в действие приказом Росстандарта от 24.06.2013 № 182-ст);
- ГОСТ Р 52169-2012 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования» (утв. и введен в действие приказом Росстандарта от 23.11.2012).
3.19.6. Игровое оборудование должно быть сертифицировано, соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным.
Размещение игрового оборудования следует проектировать с учетом нормативных параметров безопасности. Требования к конструкциям игрового оборудования должны исключать острые углы, застревание частей тела ребенка, их попадание под элементы оборудования при движениях; поручни оборудования должны полностью охватываться рукой ребенка.
3.19.7. При выборе оборудования детских и спортивных площадок рекомендуется придерживаться современных российских и международных тенденций в области развития уличной детской игровой и спортивной инфраструктуры (в том числе по дизайну, функциональному назначению и эксплуатационным свойствам оборудования), а также учитывать:
материалы, использованные при производстве, подходящие к климатическим и географическим условиям региона, их соответствие требованиям санитарных норм и правил;
устойчивость конструкций, надежную фиксацию, крепление оборудования к основанию площадки и между собой или обеспечение возможности перемещения конструкций в зависимости от условий расположения;
антивандальную защищенность от разрушения, устойчивость к механическим воздействиям пользователей, включая сознательную порчу оборудования, оклейку, нанесение надписей и изображений;
возможность всесезонной эксплуатации;
дизайн и расцветку в зависимости от вида площадки, специализации функциональной зоны площадки;
удобство монтажа и эксплуатации;
возможность ремонта и (или) быстрой замены деталей и комплектующих оборудования;
удобство обслуживания, а также механизированной и ручной очистки территории рядом с площадками и под конструкциями.
3.19.8. Не рекомендуется оснащать территории населенных пунктов муниципального образования однотипным и однообразным, а также морально устаревшим в части дизайна и функционала оборудованием.
3.19.9. При выборе покрытия детских игровых площадок рекомендуется отдать предпочтение покрытиям, обладающим амортизирующими свойствами, для предотвращения травмирования детей при падении (использовать ударопоглощающие (мягкие) виды покрытия).
3.19.10. Осветительное оборудование должно функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена площадка.
3.19.11. Все площадки должны быть обеспечены подъездами для инвалидов либо пандусами.
3.19.12. Спортивные площадки, предназначенные для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения, следует проектировать в составе территорий жилого и рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных школ.
3.19.13. Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон жилых домов следует принимать от 20 до 40 м в зависимости от шумовых характеристик площадки.
3.19.14. При создании и эксплуатации спортивных площадок учитываются следующие основные функциональные свойства:
разнообразие функциональных зон площадки;
безопасность для населения (разделение функциональных зон, соблюдение зон безопасности при размещении оборудования, экологическая защита, по необходимости - защитные ограждения площадки);
количество элементов и виды оборудования;
антивандальность оборудования;
всесезонная эксплуатация оборудования (возможно применение вспомогательного оборудования в виде навесов, шатров, павильонов);
привлекательный современный дизайн;
ремонтопригодность или возможность быстрой и недорогой замены сломанных элементов оборудования;
удобство в эксплуатации (наличие информационных стендов с описанием упражнений/правил использования, наличие скамеек для отдыха и переодевания, навесов, урн);
удобство в регулярном обслуживании площадки и уборке (включая отчистку площадки от снега).
3.19.15. В перечень элементов комплексного благоустройства на спортивной площадке входят «мягкие» или газонные виды покрытия, спортивное оборудование.
3.19.16. В зависимости от вида спорта, для занятий которым организовывается площадка, рекомендуется подбирать различные материалы покрытия, в том числе резиновое покрытие для спортивных площадок, искусственный газон, специальный ковровый настил, песок.
3.19.17. Рекомендуется озеленение и ограждение площадки.
3.19.18. Площадки озеленяются посадками быстрорастущими породами деревьев и кустарников с учетом их инсоляции в течение 5 часов светового дня.
Не допускается применение колючих видов растений, применение растений с ядовитыми плодами, применение деревьев и кустарников, имеющих блестящие листья, дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву.
Озеленение размещается по периметру площадки на расстоянии не менее 2 м от края площадки.
Для ограждения площадки возможно применять вертикальное озеленение.
3.19.19. Площадки оборудуются ограждением высотой 2,5 - 3 м, а в местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м.
Ограждение площадок рекомендуется проектировать с использованием изгородей, элементов дизайна, ландшафтной архитектуры, вертикального озеленения, с учетом требований по безопасности.
3.19.20. Рекомендуется применять осветительные элементы, обладающие антивандальными свойствами.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном источнике опубликования и разместить на официальном сайте Дружногорского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, подлежит опубликованию в официальном источнике опубликования, размещению на официальном сайте Дружногорского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
Дружногорского городского поселения:                                                          И.В. Моисеева

image1.jpeg

image2.emf

  П.контр.

Стадия  Лист  Листов

Разраб.

Провер.

Н.контр.

Утвердил

Изм.

Подпись  Дата

Кол.уч

  Лист

№ док

ПКЦ  АО "Газпром   газораспределение    Ленинградская область"

  Обозначение                                 Наименование

15 833  -   СХ .С  Содержание

15 833  -   СХ .С П  Состав

 Техническое з адание

 Паспорт

 Муниципальн ый   контракт № 0145300011415000042 от 15.12.2015г.

 Технически е   услови я   № 1055/6 20   от 1 4 .0 4 .2015 г.

15 833  -   СХ .ПЗ  Пояснительная записка

15 833  -   СХ  Общие данные

15 833  -   СХ  Принципиальная схема газоснабжения

15 833  -   СХ  Расчетная схема газоснабжения

 Приложения:

  Содержание

1 5 833 - СХ .С

П

Карпенко

Васильченко

Вдовина

Нефёдова

 1

2

_________Microsoft_Office_Word_97_-_20031.doc
[image: image1.png]Vae”

		Обозначение

		                           Наименование

		15833 - СХ.С

		Содержание

		15833 - СХ.СП

		Состав

		Техническое задание

		Паспорт

		Муниципальный контракт №0145300011415000042 от 15.12.2015г.

		Технические условия №1055/620 от 14.04.2015 г.

		15833 - СХ.ПЗ

		Пояснительная записка

		15833 - СХ

		Общие данные

		15833 - СХ

		Принципиальная схема газоснабжения

		15833 - СХ

		Расчетная схема газоснабжения

		Приложения:

2

П

15833-СХ.С

Содержание

1

Карпенко

Васильченко

Вдовина

Нефёдова

_1005741522.bin

_1005741523.bin

_1005741524.bin

_1005741521.bin

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДРУЖНОГОРСКО

Е

ГОРОДСКО

Е

ПОСЕЛЕНИ

Е

ГАТЧИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(

Четвертого

созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от

31

а

вгуста

20

21

г.

№

27

О внесении изменений и дополнений в

Правила благоустройства территории

муниципального образования

Дружногорское городское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

В целях формирования комфортной и привлекательной городской среды,

в

соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

приказом Минстроя

России от 13.04.2017 №711

/пр «Об

утверждении методических рекомендаций для

подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов,

внутригородских районов»,

Приказом Минспорта России №1128 от 27.12.2019 г.

«

О

б

утверждении методических рекомендаций

по

благоустройству общественных и дворовых

территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры

»,

письмом

Комитета от 08.06.2021 № 01

-

08

-

1108/202

,

областным законом Ленинградской области от

02.07.2003  №47

-

оз «Об административных правонарушениях»

,

руководствуясь Уставом

МО

Дружногорско

е

городско

е

поселени

е

,

Совет депутатов Дружногорского городского

поселения

Р Е Ш И Л:

1.

Внести

в Правила

благоустройства территории МО Дружногорское

городское поселение Гатчинского муниципального района

Ленинградской области,

утвержденные решением совета депутатов  Дружногорского городского поселения от

2

5

.10.2017 года №

4

9

(

с изменениями от

25

.

06

.20

21

)

, следующие изменения:

1.1

Подпункт 3.18 изложить в следующей редакции:

3.18. При планировании,

проектировке, размещении и эксплуатации объектов де

т-

ской игровой и спортивной инфраструктуры на общественных и дворовых территориях

необходимо использовать следующие

документы

:

а) Методические рекомендации по благоустройству общественных и дворовых те

р-

рито

рий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры.

Утверждены приказом Министерства строительства и жилищно

-

коммунального

хозяйства Российской Федерации, Министерства спорта Российской Федерации от 27 д

е-

кабря 2019 г.

№

897/пр/1128